

ALUBAR CABOS S/A BALANÇO PATRIMONIAL - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 e 2008 - (Em reais)										
ATIVO	Notas	2009	2008	PASSIVO	Notas	2009	2008	DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 - (Em reais)		
CIRCULANTE				CIRCULANTE					2009	2008
Disponível	4	2.194.513	3.461.289	Fornecedores		5.049.490	6.973.502	RECEITA OPERACIONAL BRUTA	157.416.464	259.598.872
Créditos Operacionais Vendas	6	19.516.856	27.527.097	Empréstimos e financiamentos	13	27.159.348	33.627.934	Imp. incid. e deduções sobre vendas e serviços	(33.036.603)	(34.115.191)
Estoques	7	30.279.527	26.968.842	Obrigações fiscais	14	4.741.295	2.604.400	RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	124.379.861	225.483.681
Impostos e contribuições a recuperar	8	2.623.120	2.122.216	Obrigações Trab. / Previdenciárias		239.986	118.663	CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(112.797.514)	(182.486.184)
Adiantamentos diversos		1.849.083	1.550.789	Provisões Férias		387.409	315.974	LUCRO BRUTO	11.582.347	42.997.497
Créditos diversos		17.555	239.159	Dividendos a pagar	15	6.962.209	4.358.524	RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS		
Despesas antecipadas		357.691	89.824	Adiantamentos de clientes	16	11.961.617	1.349.525	Vendas	(9.947.200)	(12.318.455)
Total circulante		56.838.345	61.959.216	Outras contas a pagar		745.330	685.232	Administrativas	(4.699.736)	(4.661.842)
NÃO CIRCULANTE				NÃO CIRCULANTE				Financeiras líquidas (total receitas - despesas)	(12.314.403)	(4.093.756)
Realizável de longo prazo				Empréstimos e financiamentos	13	6.402.142	15.884.046	Tributárias	(3.268.028)	(1.121.831)
Garantia de operações em bolsa	5	22.236.841	32.685.282	Debito Emp. Control/Coligadas	9	7.671.524	13.572.306	Outras receitas/(despesas) operacionais	31.761.640	11.474.429
Créditos coligadas e controladas	9	53.030.669	14.749.715	Provisão para contingência		387.610	-	RESULTADO ANTES DO IRPJ E CSLL	13.114.620	32.276.042
Depósitos/ Bloqueios Judiciais		239.951	209.538	Impostos Parcelados	17	5.138.492	5.034.201	Imposto de renda	(1.042.855)	(1.164.058)
Total Realizável de longo prazo		75.507.461	47.644.535			19.599.768	34.490.553	Contribuição social sobre o lucro líquido	(384.068)	(1.907.545)
Investimentos	10	233.114	19.025.755	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	18				(1.426.923)	(3.071.603)
Imobilizado	11	31.175.986	33.704.451	Capital Subscrito		72.000.000	72.000.000	RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	11.687.697	29.204.439
Intangível	12	57.760	72.552	Capital a integralizar		(54.383.282)	(55.399.892)	RESULTADO POR AÇÃO	0,66	1,76
Total não circulante		106.974.321	100.447.293	Reservas de Lucros		69.349.496	61.282.094			
TOTAL DO ATIVO		163.812.666	162.406.509			86.966.214	77.882.202			
				TOTAL DO PASSIVO		163.812.666	162.406.509			
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 - (Em reais)										
Capital social				Reserva de Lucros						
Composição		Capital Subscrito	Capital a integralizar	Reseva Legal	Reserva de Lucros a Realizar	Reserva de Lucros para Investimentos	Reserva Especial de Lucros p/ Dividendos	Reserva Incentivos Fiscais	Lucros / Prejuízos Acumulados	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2007		72.000.000	(55.399.892)	1.696.160	22.322.317	-	2.155.138	5.904.040	-	48.677.763
Resultado do exercício		-	-	-	-	-	-	-	29.204.439	29.204.439
Constituição de reserva Incentivo Fiscal		-	-	-	-	-	-	4.115.469	(4.115.469)	-
Constituição de reserva Legal		-	-	1.460.222	-	-	-	-	(1.460.222)	-
Destinação de resultado		-	-	-	23.628.748	-	-	-	(23.628.748)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2008		72.000.000	(55.399.892)	3.156.382	45.951.065	-	2.155.138	10.019.509	-	77.882.202
Aumento de capital		-	1.016.610	-	-	-	-	(1.016.610)	-	-
Resultado do exercício		-	-	-	-	-	-	-	11.687.697	11.687.697
Constituição de reserva Incentivo Fiscal		-	-	-	-	-	-	905.995	(905.995)	-
Constituição de reserva Legal		-	-	366.962	-	-	-	-	(366.962)	-
Dividendos a distribuir		-	-	-	-	-	-	-	(2.603.685)	(2.603.685)
Constituição da reserva para investimentos		-	-	-		7.811.055	-	-	(7.811.055)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2009		72.000.000	(54.383.282)	3.523.344	45.951.065	7.811.055	2.155.138	9.908.894	-	86.966.214
DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009 E 2008 - (em reais)										
					2009	2008				
Fluxo de caixa provenientes das operações							(Aumento) redução de estoques		(3.310.685)	(3.632.127)
Lucro do exercício					11.687.697	29.204.439	(Aumento) redução de impostos a recuperar		(500.904)	1.024.439
Depreciação e amortização					3.657.635	3.538.032	(Aumento) redução adiantamentos diversos		(1.168.994)	3.079.627
Ganho com equivalência patrimonial					(9.561.524)	(11.460.809)	(Aumento) redução de outros créditos		(76.676)	629.711
Lucro na venda de ativos investimento e imobilizado					(8.068.044)	-	Aumento/(redução) de fornecedores		(1.924.012)	4.009.853
Variação cambial de garantias em operações em bolsa					(11.623.640)	815.974	Aumento/(redução) de obrigações fiscais		(11.886.723)	(22.681.195)
Provisão para crédito de liquidação duvidosa					2.208.909	-	Aumento/(redução) de obrigações sociais		192.758	114.152
Provisões para contingências					387.610	-	Aumento/(redução) de adiantamentos de clientes		10.612.092	(5.505.467)
Receita de subvenção					14.127.909	20.269.467	Aumento/(redução) de outras exigibilidades		60.098	550.694
					2.816.552	42.367.103	Total das Variações		(1.331.014)	(28.255.231)
Variações nos ativos e passivos							Caixa líquido gerado nas atividades operacionais		1.485.538	14.111.872
(Aumento)/redução de clientes					6.672.032	(5.844.918)	Fluxo de caixa de atividades de investimentos			
							(Aumento) /redução de garantias de operações em bolsa		10.448.441	(32.685.282)
							Recebimento de dividendos		2.635.921	737.794